
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

Decreto Nº 258, de 03 de abril de 2023 

 

                                                                                               Abre Crédito Suplementar no valor 

de R$ 354.010,00, para os fins que  

especifica e dá outras providências. 

 

          O Prefeito Municipal de MONTANHAS/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes 

são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente. 

 

          DECRETA: 

 

          Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 354.010,00 

(trezentos e cinquenta e quatro mil e dez reais) às dotações especificadas no Anexo I deste 

Decreto. 

 

          Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 

a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto. 

 

          Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua elaboração, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

MONTANHAS/RN, 03 de abril de 2023 

 

 

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  354.010,00  

     02 .001 Gabinete do Prefeito  28.000,00  

 2002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito  28.000,00  

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  

15000000 0001 18.200,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 4.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 5.400,00 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 400,00 

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  52.260,00  

 
2003 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Administração  

2.760,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 2.500,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

15000000 0001 260,00 

 2004 Contribuição à CNM, à FEMURN e a AMLAP  49.500,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 49.500,00 

     04 .001 Secretaria Mun. de Planej. Finanças e Tributação  17.200,00  

 
2009 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Planejamento, Finanças e Tributação  

17.200,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 2.500,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 7.700,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 7.000,00 

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  10.000,00  

 
2010 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Educação  

400,00  

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

15001001 0001 400,00 

 
1060 Modernização de Unidades Escolares de Ensino 
Fundamental  

9.500,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

15001001 0001 9.500,00 

 1073 Modernização de Unidades de Ensino Infantil  100,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

15001001 0001 100,00 

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  166.850,00  

 
2041 Financiamento da Média e Alta Complexidade 
Ambulatorial e Hospitalar - MAC  

136.850,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 77.500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16320000 0001 55.650,00 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 3.700,00 

 2161 Manutenção dos Serviços da Atenção Básica em Saúde  30.000,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  

15001002 0001 30.000,00 

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  7.600,00  

 2056 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social  2.200,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 100,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

15000000 0001 2.100,00 

 2061 Programa de Benefícios Eventuais - Lei Nº 006/2013  5.400,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 5.400,00 

     08 .001 Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo  64.100,00  

 
2070 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo  

14.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 14.500,00 

 
1068 Pavimentação, Drenagem Superficial e/ou Recup.de 
Calçamentos em Vias Públicas e Capeamento Asfáltico  

49.600,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17040000 0001 49.600,00 

     10 .001 Secretaria Municipal de Esporte, Turismo e Cultura  5.000,00  

 
2086 Manutenção da Secretaria Municipal de Esporte, 
Turismo e Cultura  

1.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00 

 2087 Promoção de Eventos Esportivos  4.000,00  

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

15000000 0001 4.000,00 

     15 .001 Secretaria Municipal de Ordem Pública e Segurança  3.000,00  

 
2132 Manutenção da Secretaria Municipal da Ordem Pública 
e Segurança  

3.000,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 3.000,00 

Anexo II (Redução)  354.010,00  

     02 .001 Gabinete do Prefeito  16.900,00  

 2002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito  16.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 16.500,00 

 1056 Modernização do Gabinete do Prefeito  400,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 400,00 

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  9.260,00  

 
2006 Manutenção dos Serviços de Informações ao Cidadão - 
SIC  

260,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 260,00 

 2108 Realização de Concursos Públicos  2.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 1.000,00 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
2169 Implantação e Estruturação da Defesa Civil do 
Município  

7.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  

15000000 0001 1.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 1.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

15000000 0001 3.000,00 

     04 .001 Secretaria Mun. de Planej. Finanças e Tributação  700,00  

 
2009 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Planejamento, Finanças e Tributação  

700,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  

15000000 0001 100,00 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 300,00 

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  

15000000 0001 100,00 

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  

15000000 0001 200,00 

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  17.000,00  

 2024 Manutenção do Ensino Infantil  7.400,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 7.000,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO  

15001001 0001 400,00 

 2026 Manutenção do Programa Brasil Alfabetizado - BRALF  9.500,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  

15690000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  

15690000 0001 4.500,00 

 2127 Promoção, Apoio e Incentivo à Eventos Educativos  100,00  

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO  

15001001 0001 100,00 

     06 .001 Secretaria Municipal de Saúde  2.500,00  

 2158 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde  2.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 1.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  

15001002 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 500,00 

 1189 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanente  500,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

15001002 0001 500,00 

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  136.850,00  

 2036 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - FMS  83.750,00  



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 83.750,00 

 
2041 Financiamento da Média e Alta Complexidade 
Ambulatorial e Hospitalar - MAC  

50.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 50.000,00 

 
2151 Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de 
Importância Internacional Decorrente do Coronavírus  

2.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16020000 0001 2.500,00 

 2161 Manutenção dos Serviços da Atenção Básica em Saúde  600,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 600,00 

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  7.600,00  

 2056 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social  5.400,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

15000000 0001 5.400,00 

 2129 Contribuição a Entidade de Apoio Social  1.100,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 1.100,00 

 
2152 Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de 
Importância Internacional Decorrente do Coronavírus  

100,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 100,00 

 2165 Ações de Apoio ao Cidadão  1.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 1.000,00 

     08 .001 Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo  145.300,00  

 1035 Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis  5.000,00  

  4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  15000000 0001 5.000,00 

 1036 Construção de Abrigo Rodoviário  4.450,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 450,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 4.000,00 

 
1054 Construção e/ou conclusão de Obras de Passeios 
Públicos  

80.500,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 500,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17003110 0001 79.500,00 

 
1067 Construção, Reforma, Urbanização e Conservação de 
Praças e Logradouros Públicos  

500,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

 
1068 Pavimentação, Drenagem Superficial e/ou Recup.de 
Calçamentos em Vias Públicas e Capeamento Asfáltico  

50.300,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 700,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17060000 0001 49.600,00 

 1174 Construção do Saneamento Básico  2.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 400,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 1.600,00 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 1179 Instalação de Painéis Fotovoltaicos  2.550,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 500,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17040000 0001 500,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17540000 0001 1.550,00 

     10 .001 Secretaria Municipal de Esporte, Turismo e Cultura  10.400,00  

 1043 Construção de uma Arena de Futevôlei  900,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 900,00 

 1044 Construção de Arenas Poliesportivas  4.500,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 4.500,00 

 2082 Manutenção da Biblioteca Pública Municipal  500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

 
2086 Manutenção da Secretaria Municipal de Esporte, 
Turismo e Cultura  

500,00  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

15000000 0001 500,00 

 
2175 Apoio e Fortalecimento de Grupos de Música e Dança 
Locais  

500,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 500,00 

 
2178 Criação de Escola de Música e Banda Marcial do 
Município  

3.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

15000000 0001 1.500,00 

     15 .001 Secretaria Municipal de Ordem Pública e Segurança  7.500,00  

 2182 Implantação da Guarda Municipal  4.500,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 4.000,00 

 
2183 Implementação de Patrulha de Assessores 
Operacionais  

3.000,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 2.000,00 

 

 

MONTANHAS/RN, 03 de abril de 2023 

 

 

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA  

Prefeito Municipal 


